⁵¹⁶ *Ibid.*, 1 q.82 a.4, resp.: “Respondeo dicendum quod aliquid dicitur movere dupliciter. [...] Alio modo dicitur aliquid movere per modum agentis; sicut alterans movet alteratum, et impellens movet impulsum. Et hoc modo voluntas movet intellectum, et omnes animae vires”.

Si se considera la voluntad en razón de la universalidad de su objeto, que es el bien, y el entendimiento en cuanto realidad o potencia concreta, entonces bajo la formalidad de bien se contienen, como bienes particulares, tanto la inteligencia misma como su acto y su objeto, que es la verdad, cada uno de los cuales es como un bien particular. Y, en este sentido, la voluntad es superior al entendimiento y le puede mover.⁵¹⁷

2. La semejanza del ánimo a Dios (páginas 86 a 107)

La cuestión de la semejanza del ánimo a Dios es de suma importancia para la teología ya que con ésta se explica la capacidad espiritual del ánimo por ser imagen de Dios. Por semejanza se entiende una “cierta unidad, pues lo uno en la cualidad causa la semejanza”.⁵¹⁸ Ahora bien, no son iguales las nociones de “semejanza” e “imagen” como lo comprueba la afirmación del *Génesis* donde se lee: “Hagamos al hombre a nuestra imagen y semejanza”.⁵¹⁹ Se distinguen analógicamente la semejanza de la imagen como el género de la especie. En efecto, “la semejanza es algo esencial a la imagen, y ésta añade algo al concepto de semejanza, a saber, el ser sacada de otro, ya que se llama ‘imagen’ por hacerse imitando a otro. De ahí que un huevo, por más que sea semejante e igual a otro huevo, no es imagen del mismo, puesto que no procede de él”.⁵²⁰ La imagen es entonces la semejanza de especie.⁵²¹ Ahora bien:

⁵¹⁷ *Ibid.*, 1 q.82 a.4, resp.: “Si vero consideretur voluntas secundum communem rationem sui obiecti, quod est bonum, intellectus autem secundum quod est quaedam res et potentia specialis; sic sub communi ratione boni continetur, velut quoddam speciale, et intellectus ipse, et ipsum intelligere, et obiectum eius, quod est verum, quorum quodlibet est quoddam speciale bonum. Et secundum hoc voluntas est altior intellectu, et potest ipsum movere”.

⁵¹⁸ *Ibid.*, 1 q.93 a.9, resp.: “Respondeo dicendum quod similitudo quaedam unitas est: unum enim in qualitate similitudinem causat”; Véase también las diversas acepciones de la semejanza en *Suma teológica*, 1 q.4 a.3, resp.

⁵¹⁹ *Génesis*, 1, 26.

⁵²⁰ *Suma teológica*, 1 q.93 a.1, resp.: “Ex quo patet quod similitudo est de ratione imaginis, et quod imago aliquid addit supra rationem similitudinis, scilicet quod sit ex alio expressum: ‘imago’ enim dicitur ex eo quod agitur ad imitationem alterius. Unde ovum, quantumcumque sit alteri ovo simile et aequale, quia tamen non est expressum ex illo, non dicitur imago eius”.